

עלה-אדומים - אתרעה

המשמר

ההתנחלות במעלה-אדומים היא המשך שיטת ההתנרות בממ-
 שלה ופגיעה במהלך המו"מ המדיני, שבפיתחו אנו עומדים.
 במקרה של מעלה-אדומים האופי המתגרה, הפרובוקאטיבי, בו-
 לט עוד יותר. שכן, לגבי מעלה-אדומים קיימת החלטה של
 הממשלה להקים שם מיפעל תעשייתי עם כתי-מגורים לאנשים
 שיעבדו שם במיפעל. אפשר, מנקודת-ראות, "יונית", להקשות
 על עצם ההחלטה הזאת של הקמת מיפעל-אחיה במעלה-
 אדומים, וכימים אלה דווקא. אולם לא ניכנס ברגע זה לשאלה.
 כי המתנחלים והצעקנים היו צריכים לכאורה לגזור עליהם שתי-
 קה, או לפחות ריסון בעניין זה של מעלה-אדומים. אולם העוב-
 דה, שהם לא הסתפקו בהחלטה של הממשלה, ככתבה ופרוחה,
 אלא הופיעו בשטח, הקימו רעש, והיפנו אליהם את זרקורי-
 הפירסומת, מעידה על עצמה. היתה זו התנחלות-לראווה, להפ-
 גנה, להוכחה כי אנחנו, אנשי א"י השלמה, כאן, ושום שיקול,
 מדיני, פנימי או חיצוני, אינו די להרתיע אותנו, המתנח-
 לים שבחבל-פה.

ואכן, ראוי המעשה הזה לגינוי בכל לשון. הרי זו טראגדיה
 — אם נשתמש לרגע בביטוי נרגש — שבחורים ישראלים יע-
 סיקו בשעה זו, שעת חירום ועת-מיבחנים, את חיילי צה"ל
 בגרידה, בהתנצחות, בהרחקת מתנחלים-מפנינים. די כמראה
 כזה שיוצג על מסכי הטלוויזיה בצה"ל, כדי שאנשינו ויודים
 יגיבו במנוה-ראש.

ראויים להערבה חיילי צה"ל, שעשו המלאכה הכוזבה הז-
 כפזיה בטאקט, בהתאפקות ובריסון. והגיבורים הללו, אנשי
 "השלימות" וה"ממלכתיות", שהערימו על שלמות-הבטחון ושי-
 חקו משחקם, כאילו המדובר בממשלת "הספר הלבן" ולא בממ-
 שלה יהודית ריבונית ודימוקרטית — הגיבורים הללו היו
 מיטיבים לעשות, אילו הלכו להתנחל במקומות, שבהם באמת
 זקוקים להם: בגליל (שאחיותנו בו מתרופפת), בערבה, בנגב
 ובשאר מקומות חיוניים ליישוב-הארץ ולקיום הבטחון...

הימים והשבועות הקרובים יהיו ימי מו"מ על מוצא-שלום.
 האם ימים אלה יפיע להפגנות ולליבוי יצרים? מסתבר, שהקי-
 צונים משני הצדדים רואים דווקא את שעת המו"מ כשעה
 כשרה להפגין את המגמה השלילית, המבקשת לעצור בעד צע-
 דים, שסיכוי הידברות והתפשרות בצידם. הקבוצות הללו, שרדי-
 ממות התנחלות בפיהן ופריקת אחריות לאומית בידן, טעונות
 ריסון בכל תוקף. כל רתיעה, כל יתם סלחני, כל ניסיון להתי-
 מקח ומכל-שכן להתפשר איתן יוליך מרחי אל החי.

פינוי פיסוי מדיני ומוסרי של מתנחלי-סרק והקפדה שלא
 ירשנו מעשיהם, כאן ובמקום אחר — הוא הכרח.

מ"ה